
ИНСПЕКЦИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

П Р И К А З

23.09.2019 № 151

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия 
регионального значения -  достопримечательное место «Бежин луг», 

XIX век, в 3 км от села Тургенево, Чернский район,
Тульская область

В соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 33 и статьей 64 
Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации», приказом Министерства культуры Российской Федерации от 13 
января 2016 года № 28 «Об утверждении Порядка определения предмета 
охраны объекта культурного наследия, включенного в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации в соответствии со 
статьей 64 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 
Федерации», научно-проектной документацией «Проект предмета охраны 
объекта культурного наследия регионального значения 
достопримечательное «Бежин луг», XIX век, в 3 км от села Тургенево, 
Чернский район, Тульская область», разработанной государственным 
учреждением культуры Тульской области «Центр по охране и 
использованию памятников истории и культуры», на основании Положения 
об инспекции Тульской области по государственной охране объектов 
культурного наследия, утвержденного постановлением правительства 
Тульской области от 20 мая 2015 года № 234, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия 
регионального значения достопримечательное «Бежин луг», XIX век, в 3 км 
от села Тургенево, Чернский район, Тульская область (приложение № 1) и 
его схематическое представление (приложение № 2).

2. Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

/К °ф\
Начальник инспекции Тульской области 

по государственной охране объектов
культурного наследия



2

Приложение № 1 
к приказу инспекции Тульской области 

по государственной охране 
объектов культурного наследия 

от 23.09.2019 № 151

Предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения -  достопримечательное место «Бежин луг»,
XIX век, в 3 км от села Тургенево, Чернский район,

Тульская область

Предметом охраны объекта культурного наследия 
«Достопримечательное место «Бежин луг», расположенного по адресу: 
Тульская область, Чернский район, в 3 км от села Тургенево, является сумма 
композиционно-пространственных, видовых, природно-ландшафтных 
особенностей, определяющих целостность, своеобразие, историческую 
значимость объекта культурного наследия как единого природного 
комплекса, так и составляющих его локальных элементов:

Мемориальная составляющая.
Бежин луг связан с именем выдающегося писателя, беллетриста и 

драматурга, члена-корреспондента Петербургской Академии наук (1860 год) 
Ивана Сергеевича Тургенева.

Историко-мемориальные характеристики.
Местоположение Бежина луга, связанное с расположением родовой 

усадьбы И.С. Тургенева.
Реальное место и образ Бежина луга с его пейзажами и событиями, 

отраженными в литературном произведении писателя с одноименным 
названием.

Градостроителъные характеристики.
Граница территории достопримечательного места в сложившихся 

параметрах, конфигурации.
Сформированная материально-пространственная среда ландшафта, 

взаимосвязанного с родовым имением И.С. Тургенева в селе Тургенево.
Сложившаяся схема дорог, идущих в направлении восток-запад, 

расположенных вдоль северной и южной оконечностей территории.
Геоморфологические характеристики.
Элементы композиционно-активного рельефа:



3

тип природного рельефа (луг, береговые склоны, прибрежные и 
пойменные зоны);

типы почв.
Композиционные связи пространственно-видового каркаса.
Соотношение открытых и закрытых пространств, их расположение в 

общей композиции, конфигурация и размеры.
Бассейн видимости с дороги, соединяющей село Тургенево и 

достопримечательное место «Бежин луг».
Нисходящие виды на пойменные территории с повышенных точек 

рельефа, восходящие виды с пойменных территорий на береговые холмы, 
виды вдоль извилистого русла реки Снежедь, круговые панорамы луговых 
участков с прилегающими ландшафтами.

Панорамные виды с высоких точек рельефа с северной стороны и с 
дороги местного значения, проходящей с южной стороны.

Видовые локальные раскрытия внутри территории памятника.
Видовые раскрытия с главной точки обзора -  высокого северного 

склона.
Ландшафтные характеристики.
Открытый тип пространственной структуры, присущий луговым 

ландшафтам.
Культурный (антропогенный) ландшафт, в том числе археологический 

культурный слой.
Исторически сложившаяся трассировка дорог, месторасположение 

въездов.
Виды традиционного землепользования, не наносящие ущерб 

целостности природного ландшафта.
Гидрография.
Извилистое русло реки Снежедь (направление с северо-востока на юго- 

запад), пересекающая исторические территории деревень Тургенево, Бежин 
Луг, села Стекольная Слободка.

Безымянные протоки и ручьи.
Рельеф.
Общий характер природного рельефа: пойменные территории;

надпойменные склоны реки Снежедь; ручьи, родники, включая колодец 
«Прощенный».

Древесные и луговые насаждения.
Сложившаяся естественная (природная) экосистема -  все живые 

организмы (растения, животные, грибы и микроорганизмы), которые в той 
или иной степени взаимодействуют друг с другом, и окружающей их



4

неживой средой (климат, почва, солнечный свет, воздух, атмосфера, вода и 
т.п.):

сочетание пойменных территорий и окружающей русло реки 
растительности;

почвенно-растительный покров;
пойменные открытые луговые пространства р. Снежедь, исторически 

сложившиеся породы трав и кустарника;
элементы древесно-кустарниковых насаждений вдоль извилистой 

линии русла реки;
обсадка из деревьев лиственных пород вдоль подъездной дороги; 
видовой состав насаждений, прилегающих к лугу участков: деревья -  

ива, красная ольха; кустарники;
растительность пойменного луга, злаковый и цветочный видовой 

состав (осока, бодяк обыкновенный, хатьма тюрингенская, астра 
ромашковая, золотарник обыкновенный, золотарник канадский, девясил, 
вязель, чистец болотный, пиретрум щитковый, чистец прямой, герань лесная, 
вероника длиннолистная и пр.), цветущие кустарники; 

фауна во всем ее многообразии.
Функциональные характеристики.
Историческая функция: рекреационная, хозяйственная.
Приобретенные функции: рекреационная, музейная, фестивальная, 

туристическая, мемориальная.
Предмет охраны может быть откорректирован и/или дополнен при 

обнаружении новых архивных данных, выявленных в процессе историко- 
культурных исследований, а также по результатам натурных 
археологических исследований.



5

Приложение № 2 
к приказу инспекции Тульской области 

по государственной охране 
объектов культурного наследия 

от 23.09.2019 № 151

Схематическое представление предмета охраны 
объекта культурного наследия регионального значения -  

достопримечательное место «Бежин луг», XIX век, 
в 3 км от села Тургенево, Чернский район, Тульская область

Т ;  Л 'О *  v- \. Г v . л 4”. . .

Бежин луг. Общий вид со стороны реки (с юга)

■ н U * ■I Г

* '1 ** Ч\% \ К \  /  -

Бежин луг. Вид на реку Снежедь



Бежин луг. Вид со стороны реки

• - . ' 'Г*.-,-- ‘Ь ? * -
- —\-1лЛ йШ а»9£££.в-1. «, ' •*
Г

*- к} - ;

4 И & *  ' A*;>fc ~А+Ъв*

Л -к- | 
*. *

i  ■■*-■ ■• ': <”“V... ? -у. -'.у .• • :• •
Бежин луг. Вид со стороны подъезда



7

■ЯН

Л 
А

\ Д ЯI
\ - *л шшшшшшш

у/-
■И

/

Бежин луг. Схема границ территории объекта культурного наследия


